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:,;[Hanne!Remt:ft.] .... : i 
han havde boet i alt i 10 år og havde kone 
og 2; små børn, oven i købet en italiensk 
kone; han ikke kunne blive skilt fra. Er det 
dei vilkår, fremmedarbejderne skal ,-have? 
Skal de her op og tro, de, kan få lov at leve 
på pige fod, men så blive behandlet på den 
måde, hvis :de kommer i vanskeligheder홢 og 
oven i købet tager, konsekvenserne af deres 
handlinger?! k; , :. i I: 
;: Lad; mig igen henstille, at Vi ved en.even- 

.. tuel tilgang af fremmedarbejdere holder os 
til, visse i sprogområder, 'så' vi kan- intensivere 

... sprogun:dervisningen.': og: i at man inden ind- 
vandringen giver virkelige ioplysninger om 
vores inflation, vores lumnpeska ttèr og, vo- 
res ibolignødi Hr. Aksel Larsen var inde på, 
at de måske ikke Uønskede sig boliger1 af stan- 
dard1 som i vore. Det 홢 tror jeg nok de :gør, 
men de skal i hvert fald inden have besked 
på, hvad de koster, for det kan jo godt væ- 

, re, det afskrækker nogle fra at tage herop.' 
Der .bliver ganske rigtigt ikke meget tilovers, 
når huslejen og skatten er betalt. , 

Lad mig itil sidst sige, -at man godt i denne 
forbindelse 홢 - det er. så moderne i visse 
kredse: ^  z kan lade, være i med at miébrUge 
ordet internationalisme. Det, -at, danske 홢 ar- 
bej dere -ikke k a n  finde beskæftigelse på 
grund af erhvervslivets strukturproblemer, 
og det, at udenlandske arbejdere i nød: og 
elendighed drager; ver den rundt, det. har 
ikke! noget med internationalisme i at gøre. 
Det, der 'er internationalt d denne sag, er, at 
både danske og udenlandske arbejdere må 
finde sammen for at bekæmpe de arbejdsgi- 

. , vere, der udbytter dem og benytter sig af 
deres, desværre, : svage- samfundsmæssige 
stilling. 홢 홢>!.'v' y ,홢 

Og så vil vi i øvrigt gerne: éndnu en gang 
fremhæve krave t  om et øjeblikkeligt stop 
for; 'indvandring af,.:fler'é fremmedarbejdere. > 

1 Arbejdsministeren (Lcrnge Dahlgaard): 
Jeg. har »forstået de .udtalelser, der er fremsat 
fra, de forskellige ordførere med undtagelse 
af; fru Hanne Reintoft, derhen, at der. er 
nogenlunde1 enighed i den vurdering, som 
jeg prøvede på i min redegørelse for en uge 
siden: at 홢 trække frem. i' 'sQin,,, den i øj eblikket 
væsentligste'konklusion, når 'det drejer sig 

I om en: vurdering af gæstearbej derproblema- 
tikken ud fra et økonomisk synspunkt; :de 
sociale synspunkter kommer jeg tilbage til. 

Jeg forstår, at man er enig i, i hvert'fald i 
det væsentlige;, at den grundholdning, ild fra 
hvilken de konkrete gæstearbej derproblé- 
mer: bør; søges løst; ër. den, at: vi ikke skal 
prøve ät 'indkapsle os her i landet i forhold 
til gæstearbej derpro b1ema tikken.',' men at vi 
må erkende, at vi .har brug for gæstearbej- 
dere til at løse ,--flask,éhalsproblemer og visse 
økonomiske vækstproblemer, som vi: i de 
kommende år måske ikke kan klare på 
grundlag af indenlandsk arbejdskraft. ; -1 

D e r  er også ;enighed om,; at man i denne 
forbindelse skal afyeje situationen over for 
en løbende løsning af de strukturproblemer 
p.a det hjemlige arbejdsmarked, som ' nu 
engang !løses bedst, når det kan karakterise- 
res som et stramt arbejdsmarked. J e g  hører 
t i l  dem, der tror, at arbejdsmarkedet her: i 
landet i de kommende år vil være karakteri- 
seret af forskellige grader af stramhed, men 
ikke karakteriseret af en, svingning 홢 mellem, 
hvad man kan kalde fuld beskæftige1se :og 
arbejdsløshed. Det er altså i dette arbejds- 
marked, 홢 vi skål,søge løbende at finde løsnin- 
gen af spørgsmålet: hvor'!mange gæstearbej-' 
dere: er det naturligt og uhensigtsmæssigt ud 
fra 'arbejdsmarkedsmæssige og økonomiske 
synspunkter at give adgang her til andet? 

Dette er en konklusion, som for mig står 
- -  i det omfa'ng der er enighed om denJ, og 
det forstår jeg der er 홢 iSom et ganske solidt 
grundlag at bygge også en mere. detaljeret 
gæstearbej derpolitik op på 'eÍterhåndep) Det 
er j o. ikke sådan, at jeg har sagt, vi skal; ikke 
lave nogen gæstearbej derpolitik endnu, Det, 
jeg har sagt i min redegørelse, er;1at der;kan 
være mange enkeltheder, hvorom vi : først 
kan træffe beslutningerne efterhånden, men 
gerne ud fra et grundsynspunkt, og det 
gruhdsylispúnkt" som j eg her har refereret, 
forstår jeg har fundet tilsli-itniiig: 

Man har fra forskellig side været: inde på, 
i første omgang I;hr-., Finn Christensen, at der 
var behov for nøjere analyser, af gæstearbej- 
dernes betydning! for dansk økonomi på 
længere s'igt. Jeg forstod 'det sådan, at for- 
målet med disse analyser skulle være: at -til- 
rettelægge en langsigtet' målsætning med 
hensyn til, hvor, mange gæstearbejdere vi 

. . skal havel Man har i frémmedarbejderud- 
vålgets betænkning være t  inde på' lignende 
synspunkter. Man Tiår et kapitel, hvor iman , 
opregner de forskellige synspunkter og :fak. 
torer, der i denne' forbindelse bør tages i 


